
30/09/2015                       Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  1

RESOLUCIÓN CR-E-Nº 03-0001/2015

CONSIDERANDO
Que  toda  solicitud  de  modificación  de  créditos
presupuestarios  deberá  cumplir  con  las
disposiciones reglamentarias, normativas técnicas
y con los requerimientos mínimos exigidos en la
Ley Orgánica de la Administración Financiera del
Sector Público. 

CONSIDERANDO
Que  las  modificaciones  de  créditos
presupuestarios  cuya  fuente  de  financiamiento
provenga de transferencias de la República como
Recurso  adicional  deben  ser  aprobadas  por  la
máxima autoridad de la Universidad Deportiva del
Sur y posteriormente ser remitida al Ministerio del
Poder  Popular  para  la  Educación  Universitaria,
Ciencia y Tecnología para su aprobación, a fin de
cumplir con lo estipulado en el reglamento número
uno  de  la  Ley  Orgánica  de  la  Administración
Financiera del Sector Público,  Artículo 8 numeral
5.

CONSIDERANDO
Que  las  modificaciones  de  créditos
presupuestarios  por  traspaso  deben  ser
aprobadas  por  la  máxima  autoridad  de  la
Universidad  Deportiva  del  Sur  y  posteriormente
ser remitida al Ministerio del Poder Popular para la
Educación Universitaria, Ciencia y Tecnología para
su aprobación, a fin de cumplir con lo estipulado
en el reglamento número uno de la Ley Orgánica
de la Administración Financiera del Sector Público,
Artículo 86 numeral 1.

RESUELVE

ARTÍCULO  ÚNICO: Aprobar  las  modificaciones
presupuestarias por incremento al presupuesto de
Ingresos y Gastos del ejercicio económico 2015,
de  los  recursos  adicionales  provenientes  de  las
transferencia realizadas por el Ministerio del Poder
Popular para la Educación Universitaria, Ciencia y
Tecnología  y  las  modificaciones  presupuestarias
por traspaso con la finalidad de cubrir las partidas
que  presentaron  insuficiencia  presupuestaria.  A
continuación  se  presenta  cuadro  donde  se
especifican las modificaciones. (Anexo 1)

MSc. Alberto Phillys
Rector – Presidente

MSc. Miriam Rodríguez
            Secretaria

Universidad Deportiva del Sur. Consolidando el Sistema Bolivariano del Deporte.
Dirección: Vía Manrique, Av. Universidad, Km. 2 (Villa Deportiva), San Carlos Estado Cojedes, República Bolivariana de

Venezuela. Teléfono: (+58) 0258-4335948. Sitio Web: http://www.uds.edu.ve/



30/09/2015                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  2

Anexo 1

PTO.
CTA FECHA CONCEPTO

CRÉDITOS
MONTO

TRASPASO
S MONTO

Mod.
N°

029

07/04/20
15

PR8  -  Traspaso  presupuestario  con  la
finalidad  de  cubrir  con  los  gastos  de
adquisición  de  material  y  pagos  de  obras
que  se  deben  ejecutar  en  el  segundo
trimestre.

 Bs. 101.000

Mod.
N°

030

08/04/20
15

AC2 - Traspaso Presupuestario por concepto
de insuficiencia presupuestaria.

 Bs.6.500

Mod.
N°

031

09/04/20
15

AC1, AC2, PR3, PR4, PR6, PR7 Saldo de Caja
y Banco 2014.

Bs.13.846.767
,22

 

Mod.
N°

032

10/04/20
15

PR7  -  Aplicación  de  recursos  por  Crédito
Adicional destinados a cubrir los gastos de
la  delegación  que  representó  a  esta
institución  en  los  “Juegos  Deportivos
Nacionales   Universitarios  (JUVINEU-
UNELLEZ) 2015. DIR - 0659 DEL 09/04/2015.

Bs.646.040,00  

Mod.
N°

033

16/04/20
15

PR6 -   Aplicación  de  recursos  por  Crédito
Adicional para el  pago de Alimentación de
los  Estudiantes  Internacionales  del
Convenio  Alba,  que  se  encuentran
Municipalizados  (Medicina  Integral
Comunitaria). DIR Nº 0658 DEL 06/04/2015

Bs.
180.000,00  

Mod.
N°

034

16/04/20
15

PR6 -  Traspaso  Presupuestario  para  cubrir
gastos  de  alimentación  a  los  estudiantes
internacionales  que  asistieron  al  plan
vacacional semana santa 2015

 Bs.18.700,00

Mod.
N°

035

16/04/20
15

AC2  -  Traspaso  Presupuestario  con  la
finalidad de garantizar los gastos menores
de las actividades propias de la universidad.

 Bs.14.000,00

Mod.
N°

036

16/04/20
15

AC1  -  Traspaso  presupuestario  con  la
finalidad de proceder al pago del servicio de
capacitación del personal de la institución.

 Bs.87.820,00

Mod.
N°

037

20/04/20
15

PR8  -  Traspaso  presupuestario  con  el
objetivo  de  incidir  positivamente  en  la
gestión  y  realizar  el  mantenimiento
preventivo en la parte eléctrica.

 Bs.45.760,00

Mod.
N°

038

20/04/20
15

Disminución de estos recursos proveniente
de  los  Ingresos  Propios  por  retención  de
Responsabilidad Social del mes de enero los
cuales  fueron  aplicados  por  error
involuntario  en  la  partida  presupuestaria
4.07.01.02.01  (Donaciones  corrientes  a
personas).

Bs.
220.881,71

 

Mod.
N°

039

23/04/20
15

Aplicación de Recursos con la finalidad de
dar  cumplimiento  con  el  pago  del
incremento salarial correspondiente al mes
de  abril  del  2015.  DIR-0588  DEL
27/03/2015.

Bs.1.522.458,
00

 

Mod.
N°

040

27/04/20
15

PR8  -  Traspaso  presupuestario  con  el
objetivo  de  incidir  positivamente  en  la
gestión  y  realizar  el  mantenimiento
preventivo en la parte de refrigeración

 Bs.40.000,00

Mod.
N°

28/04/20
15

PR6 -  Traspaso  presupuestario  para  cubrir
gastos  de  trabajo  preventivo  y

 Bs.64.800,00

Universidad Deportiva del Sur. Consolidando el Sistema Bolivariano del Deporte.
Dirección: Vía Manrique, Av. Universidad, Km. 2 (Villa Deportiva), San Carlos Estado Cojedes, República Bolivariana de

Venezuela. Teléfono: (+58) 0258-4335948. Sitio Web: http://www.uds.edu.ve/



30/09/2015                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  3

041
mantenimiento  a  los  equipos  de  aire
acondicionado ubicados en el comedor de la
UDS.

Universidad Deportiva del Sur. Consolidando el Sistema Bolivariano del Deporte.
Dirección: Vía Manrique, Av. Universidad, Km. 2 (Villa Deportiva), San Carlos Estado Cojedes, República Bolivariana de

Venezuela. Teléfono: (+58) 0258-4335948. Sitio Web: http://www.uds.edu.ve/



30/09/2015                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  4

PTO.
CTA FECHA CONCEPTO

CRÉDITOS
MONTO

TRASPASO
S MONTO

Mod.
N°

042

28/04/20
15

AC2  -  Traspaso  Presupuestario  con  la
finalidad de garantizar el  desarrollo de las
actividades  propias  de  esta  Casa  de
Estudios,  como  autenticación  de  fondo
negro, notas y también para la adquisición
de  pendón  alusivo  a  los  VII  Juegos
deportivos Intercomunitarios de la UDS

 Bs.68.000,00

Mod.
N°

043

28/04/20
15

PR7 - Traspaso Presupuestario para cancelar
a  la  empresa  Sunday  Comida  Express
gastos  de  bandejas  servidas  a  los
participantes externos en la actividad de los
1eros Juegos Tradicionales.

 Bs.3.861,00

Mod.
N°

044

04/05/20
15

PR7  -  Traspaso  Presupuestario  con  el
objetivo  de  incidir  positivamente  en  la
gestión  y  realizar  el  mantenimiento
preventivo en la parte eléctrica.

 Bs.10.000,00

Mod.
N°

045

05/05/20
15

PR6 -  Aplicación  de  recursos  por  Ingresos
Propios  por  el  cobro  de  aranceles  de
pregrado del mes de abril.

Bs. 9.959,50  

Mod.
N°

046

06/05/20
15

AC2 - Traspaso con la finalidad de garantizar
el  desarrollo  de las actividades propias de
esta Casa de Estudios, como complemento
para la adquisición de pendón, alimentos y
material  deportivo alusivo a los VII  Juegos
Deportivos Intercomunitarios de la UDS.

 Bs.85.000,00

Mod.
N°

047

06/05/20
15

PR3 -  Aplicación  de  recursos  por  Ingresos
Propios del mes de abril por actividades de
posgrado.

Bs.26.043,00  

Mod.
N°

048

07/05/20
15

AC1-Traspaso  presupuestario  con  la
finalidad  de  proceder  al  cumplimiento  de
actividades  de  agasajos  al  personal  de  la
institución.

 
Bs.1.130.953

,00

Mod.
N°

049

07/05/20
15

PR7  -  Traspaso  presupuestario  con  la
finalidad  de  cubrir  insuficiencia
presupuestaria  para  cubrir  gastos  por  la
adquisición de un SUBWOOFER GENIUS SW-
5.1.

 Bs.2.000,00

Mod.
N°

050

07/05/20
15

PR7  -  Traspaso  Presupuestario  con  la
finalidad  de  cubrir  gastos  para  la
adquisición de cintas que posteriormente se
utilizaran para las medallas de premiación.

 Bs.5.000,00

Mod.
N°

051

07/05/20
15

PR7  -  Traspaso  Presupuestario  con  la
finalidad  de  cubrir  gastos  de  alimentos  y
bebidas  en  la  realización  de  actividades
internas  por  realizar  contempladas  en  el
POA 2015.

 Bs.35.000,00

Mod.
N°

052

07/05/20
15

PR7  -  Traspaso  Presupuestario  con  la
finalidad  de  cubrir  gastos  para  la
contratación  de  agrupación  musical  que
estará participando en el IX Festival de Voz
Udesista UDS 2015.

 Bs.18.500,00

Mod.
N°

053

11/05/20
15

PR8  -  Traspaso  Presupuestario  con  el
objetivo  de  incidir  positivamente  en  la
gestión  y  realizar  el  mantenimiento
preventivo  en  la  parte  eléctrica  de  la
institución.  

Bs.59.500,00

Universidad Deportiva del Sur. Consolidando el Sistema Bolivariano del Deporte.
Dirección: Vía Manrique, Av. Universidad, Km. 2 (Villa Deportiva), San Carlos Estado Cojedes, República Bolivariana de

Venezuela. Teléfono: (+58) 0258-4335948. Sitio Web: http://www.uds.edu.ve/



30/09/2015                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  5

Mod.
N°

054

12/05/20
15

PR6 -  Traspaso  Presupuestario  para  cubrir
gastos  de compra de papel  bond,  libretas
tipo folio los cuales son necesarios para las
jornadas de salud.

 
Bs.123.455,0

0

Universidad Deportiva del Sur. Consolidando el Sistema Bolivariano del Deporte.
Dirección: Vía Manrique, Av. Universidad, Km. 2 (Villa Deportiva), San Carlos Estado Cojedes, República Bolivariana de

Venezuela. Teléfono: (+58) 0258-4335948. Sitio Web: http://www.uds.edu.ve/



30/09/2015                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  6

PTO.
CTA FECHA CONCEPTO

CRÉDITOS
MONTO

TRASPASOS
MONTO

Mod.
N°

055

13/05/20
15

Aplicación de Recursos con la finalidad de
dar  cumplimiento  con  el  pago  del
incremento salarial correspondiente al mes
de mayo del 2015.

Bs.1.522.458,
00  

Mod.
N°

056

18/05/20
15

PR7 - Aplicación de Recursos destinados a
cubrir  los  gastos  de  Fuego  Patrio  de  la
delegación que representó a esta institución
en  los  (JUVINEU-UNELLEZ)  2015.  DIR-0659
DEL 05/05/2015.

Bs.34.580,00  

Mod.
N°

057

20/05/20
15

PR6 - Aplicación de Recursos destinados al
pago  de  Providencias  Estudiantiles
(Comedor, Becas y Transporte). Según DIR
Nº 0947-2015 DEL 18/05/2015

Bs.13.583.985
,80  

Mod.
N°

058

22/05/20
15

AC2 -  Traspaso  Presupuestario  para  cubrir
insuficiencia en partidas presupuestarias

 Bs.3.000,00

Mod.
N°

059

27/05/20
15

AC2  -  Traspaso  Presupuestario  con  la
finalidad  de  cumplir  con  las  actividades
propias administrativas

 Bs.61.500,00

Mod.
N°

060

27/05/20
15

AC2  -  Aplicación  de  Recursos  con  la
finalidad  de  dar  cumplimiento  por
Insuficiencia  de  Gastos  de  Personal.  DIR-
000854 DEL 23/05/2015

Bs.5.110.000,
00  

Mod.
N°

061

29/05/20
15

PR6  -  Traspaso  Presupuestario  con  la
finalidad de cancelar viáticos a estudiantes
que  viajaran  fuera  del  estado  Cojedes  en
representación de esta Casa de Estudios.

 Bs.20.000,00

Mod.
N°

062

29/05/20
15

Aplicación de Recursos con la finalidad de
dar  cumplimiento  por  Insuficiencia  de
Gastos  de  Personal.  DIR-000854  DEL
23/05/2015

Bs.5.797.184,
00  

Mod.
N°

063

01/06/20
15

AC2 -  Traspaso  Presupuestario  para  cubrir
insuficiencia  en  partidas  presupuestarias
con el fin de garantizar el desarrollo de las
actividades  propias  de  esta  Casa  de
Estudios.

 Bs.1.500,00

Mod.
N°

064

01/06/20
15

AC1  -  Traspaso  Presupuestario  con  la
finalidad de proceder con el  cumplimiento
con  el  Plan  Operativo  Anual  (POA),  en  lo
relativo a las suplencias del personal obrero
de nuestra institución.

 Bs.159.005,00

Mod.
N°

065

05/06/20
15

AC1  -  Disminución  Presupuestarias  en  la
partida  4.03.07.03.00 (Relaciones sociales)
por  mala  interpretación  de  partida,  según
acta  anexa  en  expediente  enviada  por
RRHH.

 Bs.-
1.130.953,00

Mod.
N°

065

05/06/20
15

AC1  -  Disminución  Presupuestarias  en  la
partida  4.03.07.03.00 (Relaciones sociales)
por  mala  interpretación  de  partida,  según
Acta  anexa  en  expediente  enviada  por
RRHH.

 Bs.-
1.130.953,00

Mod.
N°

066

05/06/20
15

AC1  -  Traspaso  Presupuestario  con  la
finalidad de proceder al pago del servicio de
capacitación del personal de la institución.

 Bs.2000,00

Mod.
N°

09/06/20
15

AC2  -Traspaso  Presupuestario  con  la
finalidad  de  cumplir  con  las  actividades

 Bs.125.800,00

Universidad Deportiva del Sur. Consolidando el Sistema Bolivariano del Deporte.
Dirección: Vía Manrique, Av. Universidad, Km. 2 (Villa Deportiva), San Carlos Estado Cojedes, República Bolivariana de

Venezuela. Teléfono: (+58) 0258-4335948. Sitio Web: http://www.uds.edu.ve/



30/09/2015                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  7

067
propias  administrativas  de  la  Universidad
Deportiva del Sur.

Universidad Deportiva del Sur. Consolidando el Sistema Bolivariano del Deporte.
Dirección: Vía Manrique, Av. Universidad, Km. 2 (Villa Deportiva), San Carlos Estado Cojedes, República Bolivariana de

Venezuela. Teléfono: (+58) 0258-4335948. Sitio Web: http://www.uds.edu.ve/



30/09/2015                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  8

PTO.
CTA

FECHA CONCEPTO CRÉDITOS
MONTO

TRASPASO
S MONTO

Mod.
N°

068

10/06/20
15

Aplicación de Recursos con la finalidad de
dar  cumplimiento  con  el  pago  del
incremento  salarial  correspondiente  al
mes  de  junio  del  2015.  DIR-1056  DEL
03/06//2015.

Bs.1.522.458,
00  

Mod.
N°

069

12/06/20
15

PR8  -  Traspaso  Presupuestario  con  el
objetivo  de  incidir  positivamente  en  la
gestión  y  realizar  el  mantenimiento
preventivo en la parte de refrigeración.

 Bs.22.600,0
0

Mod.
N°

070

16/06/20
15

PR3 -  Traspaso Presupuestario  con el  fin
de cubrir  la adquisición de tóner para la
impresión  de  folleto  y  trípticos  para  la
divulgación  y  conocimiento  de  las
diferentes líneas de investigación.

 
Bs.56.716,7

4

Mod.
N°

071

16/06/20
15

PR3 - Aplicación de Recursos por Ingresos
Propios  (Estudiantiles)  por  Aranceles  de
Posgrado del mes de mayo.

Bs.53.197,00  

Mod.
N°

072

16/06/20
15

PR6 -  Traspaso Presupuestario  con el  fin
de cubrir con la adquisición de cerraduras
y  protectores  de  cilindro  y  otros
materiales.

 Bs.48.750,0
0

Mod.
N°

073

17/06/20
15

PR8 - Aplicación de Recursos con el fin de
llevar  a  cabo  la  ejecución  del  proyecto
Sistema de Alumbrado Externo de la Sede
Académica y Residencias de la UDS. DIR-
1075 DEL 03/06/2015.

Bs.639.095,3
2  

Mod.
N°

074

18/06/20
15

PR8  -  Traspaso  Presupuestario  con  el
objetivo  de  incidir  positivamente  en  la
gestión  y  realizar  estas  obras  se  está
realizando este proceso administrativo.

 Bs.140.000,
00

Mod.
N°

075

18/06/20
15

Aplicación de Recursos  para  el  pago del
incremento  de  sueldos,  salarios  y  sus
incidencias  de  las  escalas  aprobadas,
correspondiente a los meses mayo y junio,
así como la diferencia por los incrementos
del  salario  mínimo  nacional  y  sus
incidencias  para  el  año  2015.  DIR-1116
DEL 15/06/2015.

Bs.1.446.551,
00

 

Mod.
N°

076

19/06/20
15

AC2  -  Traspaso  Presupuestario  con  la
finalidad  de  garantizar  el  normal
funcionamiento  de  los  procesos
administrativos de la UDS.

 Bs.2.000,00

Mod.
N°

077

19/06/20
15

Aplicación  de  Recursos  para  el  pago  de
Gastos  de  Funcionamiento,  Servicio  de
Vigilancia,  correspondiente  al  mes  de
mayo. DIR-1109 DEL 15/06/2015.

Bs.1.468.402,
00

 

Mod.
N°

078

19/06/20
15

Aplicación  Recursos  para  el  pago  del
incremento  de  sueldos,  salarios  y  sus
incidencias de las nuevas escalas para el
personal docente, administrativo y obrero
(activo y jubilado) de las instituciones de
Educación Universitaria correspondiente a
los  meses  mayo  y  junio  del  2015.  DIR-
1115 DEL 15/06/2015.

Bs.3.009.337,
00

 

Mod.
N°

079

23/06/20
15

PR3 - Traspaso Presupuestario para cubrir
con el gasto por la adquisición de un Video
Beam para impartir  clases a estudiantes

 Bs.76.973,6
1

Universidad Deportiva del Sur. Consolidando el Sistema Bolivariano del Deporte.
Dirección: Vía Manrique, Av. Universidad, Km. 2 (Villa Deportiva), San Carlos Estado Cojedes, República Bolivariana de

Venezuela. Teléfono: (+58) 0258-4335948. Sitio Web: http://www.uds.edu.ve/



30/09/2015                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  9

de maestría en Gerencia Deportiva.

Universidad Deportiva del Sur. Consolidando el Sistema Bolivariano del Deporte.
Dirección: Vía Manrique, Av. Universidad, Km. 2 (Villa Deportiva), San Carlos Estado Cojedes, República Bolivariana de

Venezuela. Teléfono: (+58) 0258-4335948. Sitio Web: http://www.uds.edu.ve/



30/09/2015                            Gaceta Universidad Deportiva del Sur                                  10

PTO.
CTA

FECHA CONCEPTO CRÉDITOS
MONTO

TRASPASO
S MONTO

Mod.
N° 080

30/06/20
15

Traspaso  Presupuestario,  por  un  total  de
CIEN  MIL  BOLIVARES  CON  00/100
(Bs.100.000,00) en el PR9- Territorialización
y  Municipalización  de  la  Educación
Universitaria, para cubrir con el gasto por la
adquisición de un filtro de agua.

 Bs.100.000,
00

Mod.
N° 081

30/06/20
15

PR4 -  Traspaso  Presupuestario  para  cubrir
con el gasto del Impuesto al valor agregado
por la adquisición de un Video Beam.

 
Bs.26.930,0

0

Mod.
N° 082

30/06/20
15

PR8 -Traspaso Presupuestario con el objetivo
de  incidir  positivamente  en  la  gestión  y
realizar estas obras se está realizando este
proceso administrativo.

 Bs.60.000,0
0

Mod.
N° 085

03/07/20
15

Aplicación de Recursos con la finalidad de
dar  cumplimiento  con  el  pago  del
incremento salarial correspondiente al mes
de  julio  del  2015.  DIR-1216  DEL
30/06//2015.

Bs.1.522.458,
00

 

Universidad Deportiva del Sur. Consolidando el Sistema Bolivariano del Deporte.
Dirección: Vía Manrique, Av. Universidad, Km. 2 (Villa Deportiva), San Carlos Estado Cojedes, República Bolivariana de

Venezuela. Teléfono: (+58) 0258-4335948. Sitio Web: http://www.uds.edu.ve/


